
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  276  DEL  14/09/2023 

DIGE - DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: programma di controllo sismico su immobili ACER compresi nei territori con elevata sismicità. 

**********

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso 

- che I criteri per valutare la pericolosità sismica di un territorio si basano sulla probabilità che quel territorio è interessato, 
nell'arco di 50 anni, da un evento sismico che superi una certa soglia di intensità e magnitudo. 

Rilevato 

-  che in Campania circa 129 Comuni delle Province di Avellino, Benevento e Caserta sono inseriti nella lista dei territori 
con  elevata sismicità. 

Rilevato, altresì 

- che il Comune di Pozzuoli è caratterizzato dal fenomeno del bradisismo e che negli ultimi mesi si è verificato un 
significativo innalzamento del suolo rispetto ai mesi presedenti. 

Considerato 

- che il complesso dei cespiti gestiti da ACER è pari a circa 60.600.   

Preso atto 

- che occorre un programma di studio per analizzare la vulnerabilità sismica degli edifici gestiti da ACER, nelle zone a 
maggior rischio sismico, e una previsionale stima del costo per incrementare la sicurezza dell’intero patrimonio 
dell’Ente. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di impegnare la spesa di euro 100.000/00 oltre Iva sul Capitolo di bilancio n.541.1 per un programma di studio per analizzare la 
vulnerabilità sismica degli edifici gestiti da ACER nelle zone a maggior rischio sismico e di porre in evidenza, per ogni edificio, le 
metodologie di intervento statico e la valutazione di costi/benefici. 

2. di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria.

N. 843 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/09/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 9A-76-84-15-56-2F-31-01-B5-0E-95-0F-4B-50-6B-A2-71-6A-EB-BA
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Bruno Improta, Matricola  - Data sottoscrizione 14/09/2023 16.13.26 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Giuliano Palagi 

Napoli, 14/09/2023

N. 843 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/09/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 9A-76-84-15-56-2F-31-01-B5-0E-95-0F-4B-50-6B-A2-71-6A-EB-BA
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Bruno Improta, Matricola  - Data sottoscrizione 14/09/2023 16.13.26 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


